His peccatis adiungi possunt alia immoder-  
stia, inordinationis, in vsu reliquo utm mem-  
brorum, & potentiarū externarum: ut sunt ca-  
chinni nimii, subsanationes, irrisiones, & leues  
capitis, pedū, & manū motus; incessus affecta-  
tus, & nimium cōpositus, aut nimiū festinus, aut  
indecēs; & similes alij, qui exigua prodūt animi  
grauitatem; de quibus Sapiens, dixit. b Amictus  
corporis, & risus dentium, & ingressus hominis 27.

II.

E PONTE

III.

b Eccl. 19.

enun-

S 2

*enunciant de illo, & quanta intus maneat vir-*  
*tus, ostendunt.*

H A E C peccata perpendens, grauiter erum-  
bescam: quòd potentissimè à Deo mihi tributis,  
tam male sim usus, & solum ad palatum meū,  
delicias, & honores. O Deus magne, quomodo  
tantam inordinationem hactenus tolerasti? O  
miser homo, quomodo ausus es illam contra  
Deum attentare?

## PVNC T V M I L.

S TATIM considerabo grauiā damna, quæ  
sex horum sensuū parua custodia, & mor-  
tificatione mihi proueniunt.

a Ier. 9. 21.

b Thren. 3. 51

c Proh. 25.

28.

NAM primum, illi sunt portæ & fenestra,  
per quas (vt Ieremias Propheta ait) a mors a/ie-  
dit, & ingreditur domus nostræ: mors, inquam,  
culpæ ingreditur domum animæ meæ, destru-  
itque vitam gratiæ, & vitalem charitatis calo-  
rem suffocat. Per easdém, tentationes dæmo-  
num ingrediuntur, qui latronum instar, con-  
scientiæ meæ domum deprædantur, & donis  
Dei ac virtutibus eam spoliant. Et hac de cau-  
sâ idem Propheta dixit: b *Oculus meus depræ-  
datus est animam meam.*

Et vt oculus originalē Euæ iustitiam, Dynæ  
Carnis integratatem, Davidi castitatem, & iu-  
stitiam deprædatus est, ita in me modò tempe-  
rantiam, modò obedientiam, & sæpe deuotio-  
nem aufert. Et idem efficit auditus & lingua.  
Nam c *sicut Vrbs patens & absque murorum  
ambitu si portæ pateant, nec adsit custodia, fa-*

cile

cilè hostes ingressi totam deprædantur ac destruunt: ita contingit animæ, sensus suos non custodienti.

**I** IDEM sensus admittunt imagines ac figuræ rerum spectabilium, quæ ipsamphantasmam ac memoriam variis distractionibus, & vagationibus inquietam reddunt; appetitum, inordinationem passionum commouent; & cor ipsum ita perturbant, vt nos ab eo expellant: vt propterea etiam sit verum, quod oculus meus deprædatur animam meam, si quidem attentionem, cogitationem, & affectionem subtrahit; efficitque, vt anima mea non tam intra me sit, quam extra, in rebus scilicet quas cogitat, & diligit: Et ego ipse per easdem portas à me ipso, ad diuagandum per totum mundum exerāsimul verò exit etiam Spiritus deuotionis, orationis, & contemplationis, ita vt, cùm redire volo, & in me ipsum intrare, id assequi non possim, nec in propria domo quietem inuenire, propter tumultus, quos in ea experior: ex quo innumerí oriuntur defectus & damna in oratione, & consolationibus cælestibus, propterea enim dicitur *sunt cali, ne darent ro-* d Aggei 1.10

*remineque enim Deo placet, liquorem donorum suorum e in vas infundere, quod non habuerit operculum, & per quinque foramina ef* c Num. 19. 15.

*fluit, quicquid infunditur.*

**D**ENIQUE grauissima supplicia Deus illic intulit, qui in sensuum, & linguae custodia fuerunt notabiliter negligentes: permittens eos grauiter contra præcepta, & consilia di-

diuinæ Legis delinquere, ut ex dictis in præcedentibus meditationibus colligi potest. Quare meritò Ecclesiasticus suadet. *F* Sepi  
*Ecccl. 28.*  
*8.*  
*&*  
*Medit. 17.*

auras tuas *sp* nis, & linguam nequam noli audi-  
 re, & ori tuo facio ostia, & seras auribus tuis,  
 & attende, ne forte labari in lingua, & cadas in  
 conspectu inimicorum insidiantium tibi, & si  
 casus tuus insinuabis in mortem, modò tempo-  
 ralem, modò æternam in Inferno, ubi quin-  
 que sensus (ut supra est dictum) horrenda p-  
 tentur tormenta, in effrenatarum appetitio-  
 num pœnam.

Quare claude, Anima mea, sensuum tuorum  
 portas, & fenestras: nisi velis mortem & tur-  
 bationem domus tuæ per illos experiri, occlu-  
 de, & fræna ostium, ne te propria lingua occi-  
 dat; si lepi aures tuas spinis, ne te linguae pun-  
 gant alienæ, & ex alienis culpis, quas audis,  
 proprias contrahas.

## P V N C T V M III.

*Sensuum  
mortificatio*

**T**ERTIVM, consideranda sunt ingentia  
 bona, quæ secum adfert sancta sensuum  
 custodia, & mortificatio.

**P R I M V M** enim, præterquam quod tor-  
 prædictis malis portas occludat; easdem ape-  
 rit, vt Dei Spiritus ingrediatur, qui libenter  
 habitat in animabus, carnis, & sensuum volu-  
 ptatibus mortuis: Aperit item, vt ingrediatur  
 Spiritus Orationis, deuotionis, & contempla-  
 tionis: delectatur enim Dominus animabus,  
 quæ sunt horti conclusi; ad cor illis loquitur;  
 eas cōsolatur, suaq; dona cōmunicat; & ideo

in oratione iubet: a Cūm Oraueris intra in cubulum tuum hoc est cor tuum; &, clauso ostio sensuum tuorum, ora patrem tuum in absconditione quid ingreditur, quod orationem nostram interturbet; & conuersationem, qua cum cælesti patre versamur, interrupat.

P R A E T E R E A , cum sensus , suas functiones iuxta Dei voluntatem ( qui mortificationis est finis) exercent, portæ sunt ac fenestræ per quas ingreditur vita: & quod vident, audiunt, gustant, loquuntur, eos iuuat ad spiritualem vitam, gratiam , eiusq; augmentū consequendū. Ex quo inferā, q̄ ait S. Iacob : b sicut fons de eodē foramine non manat dulcem, & amarum aquam: sic non decet ex eodem ore benedictionē & maledictionem procedere: verba sancta, quibus Deum benediciimus; & mala, quibus maledicimus proximo: sed par est, omnia esse bona, Deo grata, proximis vtilia, conscientiæ nostræ iucunda: & similiter eisdē oculis, & auribus non expedit, vitā & mortem intrare ; sed clausos esse ad omnia , quæ mortis occasionem adferunt; patere verō ad ea, quæ adferent vitā: & in hoc, eorum consistit abnegatio perfecta.

H̄i s addendum: modestiam & sensuū mortificationē, certū esse internæ virtutis indicium; proximos valde ædificare; tantāq; boni odoris fragantiā ex se emittere , vt domum totā, hoc est Ecclesiam, & ipsā religionē, bonæ existimationis ac nominis odore repletat: & vt insignis domus porta totam eam ita ornat, vt ad angrediendum, &, quod intus latet, videndum

## II.

E P O N T E  
II.

## III.

aspicientes permoueat: ita modestia sensuum,  
& membrorum externorum compositio, pul-  
cherrimæ est virtutis, & vita religiosa porta;  
quam adeò reddit amabilem, ut intuentium o-  
culos ad ingrediendum; & iis fruendum, que  
intus occlusa continentur, alliciat, propter  
quam causam monuit Apostolus: c *Modestia*  
*vestra nota sit omnibus hominibus, Dominum e-*  
*nim prope est, & nobis omnibus præsens: in con-*  
*spectu autem adeò potentis Regis, omnes eius*  
*famulos decet esse valde modestos.*

DENIQ<sup>UE</sup> V<sup>E</sup> quinque sensus ( vt Meditat. 53.  
sextæ partis dicetur ) singulares gloriæ coro-  
nas magna sua voluptate recipient in cœlo, in  
præmium mortificationum, quas habuerunt in  
terra. Qua tot bonorum spe, me ipsum, ad sen-  
sus meos magno studio mortificandos, perur-  
gebo.

H V I C meditationi, iucundo cum Christo  
Domino crucifixo colloquio finem imponam,  
quinq; ipsius sensuum mortificationem, quam  
in cruce pertulit, perpendendo: que hinc qui-  
dem sanctissima fuit, splendentes admirabilū  
virtutum radios ex se emittens; sed inde atro-  
cissima, quia grauissimos dolores coniunctos  
habuit, quos propter peccata, meis sensibus  
admissa, pertulit. Et per singulos discurren-  
do perpendam, qua ratione eius oculi, sputis  
fuerint obscurati; aures blasphemis affan-  
tium aduersariorum; odoratus, grani Calvarie  
fætore, eius gustatus, felle, & aceto; tactus ve-  
rò, flagellis, spinis, & clavis cruciatu fuerint:

de

de quibus omnibus illi compatiens, dicam;  
Poenitet me, ô dulcis Saluator, de culpis quas  
quinque meis sensibus admisi; propter quas tui  
ad eo fuerunt horrendè cruciati; propter quo-  
rum dolores humiliter supplico, ignoscas mi-  
hi plurima peccata mea; ac preciosissimo ex  
quinque tuis vulneribus effuso sanguine ma-  
culas ablue, quæ ex quinque his putidis fonti-  
bus prodierunt: cessest iam, quæ so, Domine, de-  
testandus eorum fluxus, gratiâ tuâ ad illum  
continendum me adiuuante, quod mortificatio-  
nem, quam in hac vita exercuisti, & in morte  
percessus es, imitando, gloriam tuam merear  
obtinere. Amen.

## MEDITATIO XXVII.

*CIRCA INTERNAS  
ANIMAE FACVL-  
tates.*

## PUNCTVM I.

**P**RIMO, consideranda sunt vitia  
& peccata, quæ propriam sedem  
in intellectu habent; damna et-  
iam, quæ ab illis procedunt; ex-  
amine adhibito eorum, quæ in sin-  
gulis me concernunt, quæ ad septem reduci  
possunt,

PRIMUM est IGNORANTIA eorum, I.  
quæ scire teneor: qualia sunt, quæ credere, pe-  
S.Tho.2.2.  
tere, 977.